[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2013г.                                                                  г .  Дальнереченск
                                                             №-па
О внесении изменений в муниципальную целевую программу
«Молодежь и спорт Дальнереченского муниципального района на 2013-2015 годы», утвержденную постановлением администрации Дальнереченского муниципального района от 25 февраля 2013г. №79-па
В целях эффективного использования бюджетных средств, в соответствии  с постановлением администрации Дальнереченского муниципального района 374-па от 07.08.2013г. «Об утверждении порядка разработки и реализации муниципальных программ в Дальнереченском муниципальном районе, руководствуясь Уставом Дальнереченского муниципального района, администрация Дальнереченского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в муниципальную целевую программу «Молодежь и спорт Дальнереченского муниципального района на 2013-2015 годы» утвержденную постановлением администрации Дальнереченского муниципального района от 25 февраля 2013г. №79-па (далее - Программа):
1.1. По тексту Программы слова «муниципальная целевая программа» заменить словами «муниципальная программа».

1.3. В паспорте Программы:

- в строке «Объемы и источник финансирования» слова «Объем финансирования программы составит 410,0 тыс.руб. в т.ч.

2013- 50,0 тыс. руб. 2014 -180,0 тыс.руб. 2015 -180,0 тыс.руб.» заменить словами «Объемы и источник финансирования» слова «Общий объем финансирования программы составит 327,0 тыс.руб. в т.ч.

2013- 50,0 тыс. руб. 2014 -131,0 тыс.руб. 2015 -146,0 тыс.руб.»;
- в разделе 6. Ресурсное обеспечение программы слова «Объем финансирования программы на 2013-2015 годы составит 410,0 тыс.руб. в т.ч.

2013- 50,0 тыс. руб. 2014 -180,0 тыс.руб. 2015 -180,0 тыс.руб.» заменить словами «Объемы и источник финансирования» слова «Объем финансирования программы составит 327,0 тыс.руб. в т.ч.

2013- 50,0 тыс.руб. 2014 -131,0 тыс.руб. 2015 -146,0 тыс.руб.»;

1.2. Приложение  к Программе изложить в редакции  Приложения №1 к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования в установленном порядке.

Глава администрации

Дальнереченского

муниципального района                                                                         В.С. Дернов
                                                                      Приложение №1 к постановлению

Администрации Дальнереченского

муниципального района

От ____________ №-па
Приложение к муниципальной

программе «Молодежь
и спорт Дальнереченского муниципального
Района на 2013-2015 годы», утвержденную

постановлением администрации Дальнереченского

муниципального района от25.02.2013 г. № 79-па
ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий по реализации муниципальной

программы «Молодежь и спорт

Дальнереченского  муниципального района» на 2013-2015 годы

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Срок

исполнения
	Объем

финансирования
	Источник

финансирования

	2013г
	2014г
	2015г

	1.Гражданско-патриотическое воспитание  подростков и молодежи

	1.1
	Месячник по военно-патриотическому воспитанию
	МКУ «РИДЦ»

МКУ «УНО»,

КДЦ
	2 квартал
	5000

	5000
	местный бюджет

	1.2
	Районный праздник

«День призывника»
	МКУ «РИДЦ»

МКУ «УНО», КДЦ
	весенний и осенний призыв
	8000
	3000
	3000
	местный бюджет

	1.3
	Районная акция «Георгиевская  ленточка»

75 – летие Победы
	МКУ «РИДЦ»

МКУ «УНО»,

 КДЦ
	май

	1.4
	Конкурс юных корреспондентов  «Помним, говорим, храним…»
	МКУ «РИДЦ»

УНО,

	10000
	местный бюджет

	1.5
	Спортивный праздник. Проведение легкоатлетического забега, посвященного Дню Победы.
	МКУ «РИДЦ»

МКУ «УНО»

	май

	1.6
	Районная вахта памяти, Факельное шествие, митинг, посвященные памяти погибших воинам района в годы ВОВ
	МКУ «РИДЦ»

МКУ «УНО»,

С/П,

КДЦ
	май

сентябрь

	1.7
	День вручения паспортов
	МКУ «РИДЦ»

МКУ «УНО»,

С/П,

КДЦ
	июнь

август

	1.8
	Фотоконкурс «Наш район глазами молодежи» ( К 75 – летию Приморского края)
	МКУ «РИДЦ», КДЦ
	октябрь
	6000

	местный бюджет

	1.9                                             Итого по направлению
	19000
	3000
	18000

	2. Решение социально – экономических проблем молодежи

	2.1
	Дни профориентации и ярмарки учебных мест для выпускников общеобразовательных учреждений края
	МКУ «РИДЦ»

МКУ «УНО»

	5000
	5000

	2.2
	Организация временной занятости и профориентации несовершеннолетних согласно целевой программы
	МКУ «РИДЦ», КДЦ

	2.3
	Проведение акций, мероприятий, посвященных Дню борьбы со СПИДом;

  Дню борьбы  с курением,

 Дню борьбы с наркотиками,

 Дню здоровья
	МКУ «РИДЦ», КДЦ
	весь год

	2.4
	День молодежи
	МКУ «РИДЦ»

КДЦ
	июнь
	25000
	20000
	20000
	местный бюджет

	2.5
	День святых Петра и Февроньи
	МКУ «РИДЦ»,

ЗАГС.

КДЦ
	июль

	5000
	5000
	местный бюджет

	2.6
	Районная акция «Молодежь без наркотиков»
	МКУ «РИДЦ»

МКУ «УНО»,

С/П,КДЦ

КДНиЗП

Антинаркотич комиссия

	местный бюджет

	2.7                                             Итого по направлению
	25000
	30000
	30000

	3. Создание условий для интеллектуального, творческого и физического развития молодежи

	3.1
	Участие в краевых конкурсах самодеятельного творчества молодежи
	МКУ «РИДЦ»

КДУ»
	 в течение года
	4085,20
	10000
	10000
	местный бюджет

	3.2
	Участие молодежных коллективов в районном фестивале сельской культуры «Живая Русь»
	МКУ «РИДЦ»

КДУ
	ноябрь

	3.3
	Проведение районных соревнований по различным видам спорта

(согласно календарного плана)
	МКУ «РИДЦ»

МКУ «УНО»,

	в течение

года

	65000
	65000
	местный бюджет

	3.4
	Участие в межрайонных, краевых соревнованиях (согласно календарного плана)
	МКУ «РИДЦ»

МКУ «УНО»,

	в течение года

	20000
	20000
	местный бюджет

	3.5    Итого по  направлению
	4085,20
	95000
	95000

	4. Создание условий для развития детского и молодежного движения

	4.1
	Слет молодежного актива района
	МКУ «РИДЦ»

МКУ «УНО»,

КДНиЗП

	местный бюджет

	4.2.
	Создание молодежного парламента района

	5. Подготовка и переподготовка кадров

	5.1
	Участие специалиста по молодежной политике в краевых совещаниях и обучающих тренингах

	на протяжении срока реализации программы
	1914,80
	3000
	3000
	местный бюджет

	5.2                                              Итого по направлению
	1914,80
	3000
	3000

	6.    Информационное  обеспечение муниципальной молодежной политики

	6.1
	Взаимодействие со СМИ, по вопросу освещения молодежных и спортивных  мероприятий.

	6.2
	 Участие в подготовке тематических молодежных страниц в газете «Ударный фронт»
	МКУ «РИДЦ»

	на протяжении срока реализации программы

	6.3
	Сбор информации о молодежи и для молодежи

	 7.                                                     Итого по Программе
	50000
	131000
	146000

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Дальнереченского

муниципального района

от 25.02.2013г. №79-па

Паспорт

муниципальной целевой программы

«Молодежь и спорт Дальнереченского муниципального района»

на 2013-2015 годы

	Наименование

Программы
	Районная программа

«Молодежь и спорт Дальнереченского муниципального района» на 2013-2015 годы

	Дата принятия

Решения о

Разработке программы
	Распоряжение администрации Дальнереченского муниципального района от 19.02.2013г. № 37-ра «О разработке муниципальной целевой программы «Молодежь и спорт Дальнереченского муниципального района на 2013-2015 годы»

	Заказчик программы
	Администрация Дальнереченского муниципального района

	Разработчик программы
	Муниципальное  казенное учреждение «Районный информационно – досуговый центр»

	Цели  и задачи программы
	Цели:
-создание условий для самореализации молодежи;

-вовлечение молодежи в социально-экономическую, общественно - политическую и спортивную  жизнь района.

Задачи:

-выявление талантливой молодежи;

-формирование управленческого кадрового резерва из числа молодежи;

-создание эффективных механизмов информирования молодежи;

-содействие в организации содержательного досуга подростков и молодежи;

-развитие у молодежи здорового образа жизни;

-повышение политической, правовой культуры и социальной активности молодежи;

-содействие в обеспечение занятости и трудоустройства подростков и молодежи;

-поддержка общественных инициатив молодежи;

-профилактика асоциального поведения подростков и молодежи;

-создание условий для патриотического и духовно – нравственного воспитания, творческого и физического развития молодежи, уважительного отношения к историческому прошлому малой родины;

- укрепление здоровья молодежи  района средствами физической культуры и спорта;

- создание условий для подготовки спортивного резерва и спортсменов высшего класса

	Исполнители программы
	Муниципальное  казенное учреждение «Районный информационно – досуговый центр»;

Антинаркотическая комиссия Дальнереченского района;

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации ДМР;

Территориальный отдел социальной защиты населения администрации Приморского края;

Дальнереченский МРО УФСКН;

	Организация контроля за реализацией контроля
	Контроль за реализацией программы  осуществляет администрация Дальнереченского муниципального района.

	Объемы и источник финансирования
	Мероприятия  Программы  реализуются за счет средств местного бюджета. Объем финансирования программы составит 327,0 тыс.руб. в т.ч.:

2013- 50,0 тыс.руб.

2014 -131,0 тыс.руб.

2015 -146,0 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты программы
	В результате реализации мероприятий  Программы к концу 2015 года ожидается:

- увеличению доли молодежи, участвующей в деятельности детских и молодежных общественных объединений,

-повышение уровня электоральной активности молодежи;
увеличение  количества молодежи, получившей услуги по профориентации,
-увеличение количества трудоустроенных и занятых подростков и молодежи в летний период.
-увеличение числа молодежи  занимающейся физической культурой и спортом на 3-4 %;
-улучшение здоровья подростков и молодежи;
- снижение уровня заболеваемости  наркоманией; алкоголизмом и преступности среди  молодежи

- повышение спортивного мастерства  спортсменов района и соответственно  улучшение их результатов на краевых и зональных соревнованиях

	Сроки и этапы реализации Программы
	Программа реализуется в 2013-2015 годах в один этап

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения программным методом

Государственная молодежная политика является системой государственных приоритетов и мер, направленных на создание условий и возможностей для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи, для развития ее потенциала в интересах России и, следовательно, на социально-экономическое и культурное развитие страны, обеспечение ее конкурентоспособности и укрепление национальной безопасности.

В Стратегии государственной молодежной политики в Российской Федерации до 2015 года отмечается, что в связи со стремительным старением населения и неблагоприятными демографическими тенденциями сегодняшние 10-25-летние жители страны станут основным трудовым ресурсом России, а их трудовая деятельность – источником финансовых средств для социального обеспечения детей, инвалидов и старшего поколения.

От позиции молодежи в общественно-политической жизни, ее уверенности в завтрашнем дне и активности будет зависеть темп дальнейшего продвижения России по пути демократических преобразований.

В Дальнереченском муниципальном районе  проживает 2397 человек в возрасте от 14 до 30 лет.

Молодежь обладает значительным потенциалом, который используется не в полной мере – мобильностью, инициативностью, восприимчивостью к инновационным изменениям, новым технологиям, способностью противодействовать негативным вызовам.

Важнейшим направлением молодежной политики по увеличению возможностей трудоустройства и творческой самореализации молодежи является работа по профессиональной ориентации подрастающего поколения, содействие занятости молодых граждан, в т.ч. временной и сезонной занятости подростков и молодежи.

Программа «Молодежь и спорт Дальнереченского  муниципального района на 2013-2015 годы» (далее – Программа) разработана в соответствии с:

- постановлением Правительства РФ от 29 мая 2008г. №409 "О Федеральном агентстве по делам молодежи";

- распоряжением Правительства РФ от 18 декабря 2006г. №1760-р «О стратегии государственной молодежной политики в Российской Федерации»;

- Указом Президента РФ от 6 апреля 2006г. №325 «О мерах государственной поддержки талантливой молодежи»;

- Федеральным законом от 6 октября 2003г. №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

- письмом Министерства образования и науки РФ от 30 мая 2006г. №АС-588/06 «Методические рекомендации по организации работы органов местного самоуправления в решении вопросов организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью».
Программа представляет собой систему мер по реализации молодежной политики, направленных на создание правовых, экономических и организационных условий для самореализации и многостороннего развития молодежи, включения ее в социально-экономическую, политическую и общественную жизнь района и носит преемственный характер, что обеспечивает развитие положительных результатов в реализации молодежной политики, которых удалось достичь к 2013 году в ходе реализации планов мероприятий по работе с детьми и молодежью в Дальнереченском  муниципальном  районе.

Учитывая рекомендации Стратегии государственной молодежной политики в Российской Федерации, государственная молодежная политика в районе будет реализована в рамках Программы по следующим приоритетным направлениям:

-информирование молодежи о потенциальных возможностях саморазвития;

-поддержка инициативной и талантливой молодежи;

-обеспечение занятости и трудоустройства подростков и молодежи;

-пропаганда здорового образа жизни, профилактика правонарушений и зависимостей.

Программа носит комплексный характер и обеспечивает последовательность в осуществлении мер по реализации государственной молодежной политики, направленной на создание правовых, экономических и организационных условий для развития личности, поддержки молодежных общественных объединений и занятий спортом.
В связи с тем, что выполнение Программы  требует расходования значительных бюджетных средств решение поставленных задач возможно лишь программным методом.
2. Основные цели и задачи Программы
2.1. Формирование условий для гражданского,
военно-патриотического и нравственного становления молодежи
Главными целями данного направления являются разработка и внедрение в практику с учетом изменений, происходящих в обществе, подходов к решению проблем формирования и развития у молодежи гражданственности и патриотизма.

2.2. Решение социально – экономических проблем молодежи
Решение проблем занятости молодежи; улучшение ее социально-бытового, материального, нравственного состояния;  создание предпосылок для приоритетного развития молодежного предпринимательства и хозрасчетных структур молодежного профиля; формирование комплексных эффективных мер  в профилактике подростков и молодежной преступности среди малоимущих слоев в кризисной социальной ситуации.
2.3. Создание условий для интеллектуального,
творческого и физического развития молодежи
Приобщение молодежи к имеющимся ценностям, классическому наследию, библиотечным фондам, лучшим образцам профессионального искусства, историко-культурного достояния, развитие творческих способностей молодежи систему мер и мероприятий для создания максимально выгодных условий развития одаренных подростков и молодых людей; через возрождение культурной традиции района; создание условий для занятий физической культурой и спортом  молодежи  по месту жительства.

2.4. Создание условий для развития детского
и молодежного движения
Поддержка детских и молодежных организаций в районе
2.5. Подготовка и переподготовка кадров
Совершенствование системы работы с активом детского и молодежного движения
2.6. Информационное  обеспечение
муниципальной молодежной политики
Обеспечение доступа к полной и оперативной информации о государственной молодежной политике.

3. Сроки реализации программы
Программа реализуется в  2013-2015 гг. в один этап.

4. Перечень мероприятий программы

Перечень основных мероприятий Программы с указанием объемов и источников их финансирования и исполнителей представлен в приложении к настоящей Программе.
Программа предусматривает реализацию нижеследующих мероприятий:

- формирование системы продвижения инициативной и талантливой молодежи;

- вовлечение молодежи в социальную практику (включая поддержку деятельности молодежных общественных объединений, развитие волонтерского движения в среде молодежи района, поддержку деятельности

- профилактику деструктивных явлений в молодежной среде

5. Механизм реализации программы
Механизм реализации Программы основан на обеспечении достижения запланированных результатов, установленных в Программе показателей, в рамках выделяемых из местного бюджета средств путём последовательного выполнения предусмотренных Программой мероприятий.

В основу механизма реализации Программы положен комплексный подход к выполнению программных мероприятий.

Исполнители мероприятий программы несут ответственность за их качественное и своевременное выполнение.
6. Ресурсное обеспечение программы
Финансирование мероприятий в области молодежной политики  и спорта осуществляется из средств районного бюджета.

Общий объем финансирования Программы на 2013 - 2015 годы  составит  410,0 тыс. руб.

В  2013году  –  50,0 тыс. руб.
В  2014 году  – 180,0 тыс. руб.
В  2015 году – 180,0 тыс. руб.
Объем расходов на осуществление мероприятий Программы может ежегодно уточняться на основе анализа полученных результатов и исходя из утвержденных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств районного  бюджета на очередной финансовый год.
В ходе реализации Программы отдельные её мероприятия в установленном порядке могут уточняться, а объемы финансирования корректироваться с учетом утвержденных расходов местного  бюджета.
В случае признания Дальнереченского муниципального района получателем субсидий за счет средств краевого  бюджета, указанные средства предусматриваются как источник финансирования Программы.

7. Управление реализацией Программы и контроль
за ходом ее исполнения
Координацию работ и контроль за реализацией Программы осуществляет в установленном порядке Администрация ДМР» совместно с другими органами и службами на территории Дальнереченского муниципального района.

МКУ «РИДЦ»  вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий Программы с учетом складывающейся социально-экономической ситуации, обеспечивают контроль за целевым использованием средств.
8. Оценка эффективности реализации Программы

Эффективность реализации Программы оценивается по качественным и количественным показателям, характеризующим состояние молодежной политики на муниципальном уровне.

В результате реализации мероприятий ожидается:

- увеличение числа молодых людей, участвующих в деятельности детских и молодежных общественных объединений;

-повышение уровня электоральной активности молодежи;

-улучшение здоровья подростков и молодежи;

-увеличение количества трудоустроенных и занятых подростков и молодежи.